Tio Hugo r RS Prefeiara
Municipal

'Rota!
- das
I eÍres

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRÂTO ADMINISTRATIVO NO 083/2024

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA NO

ol3t2oz4, euE FAZEM ENTRE st ruuucípto
DE TIO HUGO E A EMPRESA DFER
DISTRIBUIDORÃ DÉ FÊRRAGENS EIRELI.

o ruuntcípto DE Tlo HUGo, com sede na Rua Venezuela 285, Bairro Progresso,
na cidade de tio Hugo-RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no 04.207.638/000'1-59, neste
ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. GILSO FAZ, portador do CPF no

000.886.930-82, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa DFER
DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS ElRELl, inscrita no CNPJ/MF sob o no

23"143.41A1A001-97, sediada na Rua Bernardo Taveira Júnior, 11í, Bairro Areal, na

cidade de Pelotas/RS, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo Sr. Ednilson de Souza Antunes, portador da Carteira de ldentidade no

4067178981 , e CPF no 003.775.070-040, tendo em vista o que consta no Processo no

2O24.OO3|O04O e em observância às disposições da Lei no 14.13312021, da Lei no

12312A06 e Decreto Municipal 1.36412A23, resolvem celebrar o prcsente Te!"mo de
Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico no 01312024, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Materiais Elétricos,
para ampliação e manutenção da Rede de lluminação Pública no Município de Tio
Hugo-RS, objêtivando atender as necessidades da Secretária de Obras, conforme
êspecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de ReÍerência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, ídentificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

L.3. DiscriminaÇão do objeto:

EMPRESA: DFER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS EIRELI

CNPJ: 23. 1 43. 41 010001 -97

ENDEREÇO: Rua Bernardo Taveira Júnior, 111, Bairro Areal, na cidade de
Pelotas/RS
REPRESENTANTE: Ednilson de Souza Antunes
E-MAIL: dferlicita@gmail.com TEL.: (53) 3225-3288

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99315-000 - TIO HUGO -

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura

ITE
NS

DESCRIÇAO QUA
NT.

MAR
CA

VALOR
uHrÁRr

o
VALOR
TOTAL

06

Luminárias LED 40W, fluxo
luminoso mínimo 6.472 flml,
eficiência luminosa mínima 149
[mAl{, Índice de reprodução de
cor mínimo 70[%], temperatura
de cor dos LEDs 4.0001K1.

50
Brilho

u
467,97 23.398,50

VALOR TOTAL: R$ 23.398,50

ESTADO OO RIO GRANDE DO SUL

2. GLÁUSULASEGUNDA_VlGÊNCA.
2.L. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, 60 dias. com inlcio na data de 10106/2024 e encerramento em 10/08/2024,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 1413312021 .

3. CLÁUSULATERCEIRA-PREÇO.
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 23.398,50 (vinte e três mil
trezentos ê noventa e oito reais e cinquenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluÍdas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas. previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA.
4,t. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024,
na classificação abaixo:

Atividade: 1036 - lnstalação de iluminação Pública
Elemento: 449051S200CC00 - lnstalação iluminação Pública

Atividade: 2066 - Manutenção lluminação Pública
Elemento: 33903000000000 - Material de Consumo.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CR.ITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO
MONETÁRIA.
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no
Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor
a sêr pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento
até a data do efetivo pagamento, tendo como base o índice do IPCA do mês anterior
ao pagamento da parcela.

H
- das
I erras

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO iitJco - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTAOO DO RIO GRANDE DO SUL

6. cuÁusul-lsexrA-REAJUSTE.
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo
de Referência, anexo a este Conirato.

1. cr-Áusur-l sÉrrul - REpAcruAçÃo e neeoullieRo
7.t. O prazo para respostâ ao pedido do Contratado de repactuação de preços será
de 1O(dez) dias úteis.

7.2, O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilÍbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de '10 dias úteis.

8. clÁusula olrAVA - GARANTTA DE ExEcuÇÃo.
8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

g. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.
9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo ao Edítal.

10. clÁusuu DÉcrMA - FrscALrzAÇÃo.
10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência. anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA,
11"1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo do Edital.

T2, CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANÇOES ADMINISTRATIVAS.
12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

13. cr-Áusutl DÉclMA TERcETR.A - ExTrNÇÃO.
13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.'1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situaÇões previstas no
inciso I do art. 138 da Lei no 14.13312021 , e com as consequências indicadas no
art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicação das sanções previstas no Termo
de Referência, anexo ao Êdital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. '138, inciso ll, da Lei no 14.13312A21 .

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo
administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa,
verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no 14.13312021 .

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO 7IUGO - RS

Tio Hugo r RS
Prefeifiira
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de

rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei no 14'13312421 .

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO
DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4-2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. lndenizaçÕes e multas.

14. CúUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAÇOES.
r+.r. ÉvEDADoA CoNTRATADA:

14-1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

14.1-2. lnterromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES.
15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do arl. 124 da Lei
no 14.13312021 .

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e
cinco poi'cenio) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.
16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.13312021 e demais normas de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princÍpios gerais dos
contratos.

77. cLÁusuLA DÉclMA sÉnMA - puBLrcAÇÃo.
17.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei no 14.13312021 .

ffi

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - FondFax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO ÍiüGO -

Tio Hugo r RS Prefeidtra
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

18. cr-Áusutl oÉcttutl otrAVA - FoRo.
18.L. E eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam seÍ compostos
pela conciliação, conforme art. 92, §1o da Lei no 14.13312A21 .

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em oidem, foi assinado pelos
contraentes.

TIO HUGO/RS, 1O DE JUNHO DÊ2024.

DFER DISTRIBU'DORA DE FERRAGENS EIRELI
Responsável legal da CONTRATABA

H